efficeret; nō est illam admiratus. An verō ait Att<sup>ius</sup> gustinus loco citato) alius in corde Centurionis fidem operabatur; quām ipse qui mirabatur? &c.

mirari. Præterea potuit Dominus, et si rem habet, retexploratissimum, motum in se excitare adas-  
ra fons.

Maldonatus existimat Dominum non esse re ventum miratum tamen dici miratum quod ad modum

mirantis hominis fuerit locutus. Huius sententia videtur esse Augustinus. In libro enim primo cō-

tra adierat prius legis, sic scribit; Quisquis mira-  
tur se credere omni mundinam, cui homines lo-

et recuticulum connectitum, quia humiles  
quantur, in opinatu arique impropositu sibi esse si-  
quuntur.

gunicat, quod miratur, sed non vixquis omnia praeficet; quod mirandum alii commendabat, miran-

cap.8. Quod mirabatur, ait, Dominus noster, nobis  
dolandabat, &c. Et lib. I. de Geh. cotta Mahileos

mirandum esse lignificat; quibus adhuc est opus  
moueri. Omnes ergo tales motus eius, non per-

turbati animi sunt ligna, sed docentis magistris Sic sunt & verba veteris testamenti, quae non Deum

*infirmum docent, sed nostræ infirmitati blandiuntur. Nihil enim de Deo dignè dici potest. Nobis*

tamen, ut nutritur fides, & ad ea perueniamus, quæ nullo humano sermone dici possunt; ea di-

cuntur, quæ capere possumus. Sic Augustinus.  
Recepit sententia Diui Thonæ 3. part.

vera miratum Christum. Non  
quæst. 15. c.  
*mi* erim se  
finxit. Argumēto proposito re-

rum Christum secundum experientiam, secundum quam res illi nouæ in epistola & incognitæ esse poterant, eti

Secundum <sup>etiam</sup> diuinam, beatā, acq[ue] inu-  
fam, c[on]seruifimā. Sed obiicitur experitiam,  
fīne experimētūm scientiarū nō parere admi-  
rationem ei, cui aliter perficēta iam res est : Re-

rum ratiōnibus invenias, quānus nobis norāunt; ad-  
mirari. Pratereā potuit Dominus, et si rem hab-  
ret exploratissimam, motum in se excitare adra-  
ra nos.

**N**on *inueni tantem fidem in Israël.* Hæc quoque verba dubitationem pariunt. Etenim fuit in Israëlitis major fides, quam centurionis, vide Cœl in Patriarchis, in Deipara Virgine, in Ioanne Battista. *An fides*

tista, in Apostolis. Respondetur tamen du-  
ni Christum de fide locum presentium  
nunc etiam in aliis.

ans d'auant ce que quelqu'un prouverait, n'est cont-  
re lequel il n'a pas de force. C'est une  
force cum Patriarchis Curionum. De præfens-  
tibus bonijs (sic Hieronimo) non de-  
bet esse. Inform.

tibus loquuntur (aut in eis) minus non de omnibus retro Patriarchis, & Prophetis, &c. Prætere à loqui-

tritum Dominus de eo tempore, a quo cepit concionari, & miracula edere; nec conferit fidem Centurio

Rionis cum fide Deparæ Virginis, & Ioannis Bap-  
tistæ, quam ante illud tempus iam inuenierat mul-

to præstantiorem h[ab]e Centurionis. Adde Domi-  
num, vt ait Abulensis, fermone hoc non comple-

& personas præclarissimas, quales erant Deipara virgo, & Ioannes Baptista. Comparat enim fidem

Centurionis cum fid<sup>e</sup> popul<sup>i</sup>. non autem cum fi-  
de illorum, qui extra controuerfiam erant.

Superatam autem à Centurione Apostoli cum fidem, quam vocationis initio habuerunt Mag-

dalenæ, & Marthaæ, exstigmat Diutus Thon. S. M. thæi8 Similiter Origenes homilia: in herofsa.

*Yomatio  
fuerit maior  
de Apo-  
stolis. Cen-  
trum inde  
fidei Centurionis fidei Magdalena, & Martha an-*

Centum matus. In aqua r. cum praecellens bulum viderat, sicut isti, qui mirabiliu[m] viderant. Petrus venit ad vocem Andreæ; Andreas ad vocem Iohannis Baptistæ in verbo Marthæ fuit ali-

*re confitutus* aliorum, videſſet imperatoris, & du-

cis habec verò ſub potestate mea milites & fer-

uos, quibus verbo ſolo impo, illi que verbo obe-

diunt. Obediunt verbo meo milites, qui ſib po-

teſtate fan cōſtitutus. Multo magis obedient ver-

bo tu me bi, qui omne ſuperas potestate. Dei

poteſtarē tribuſſe Christo Cēturionē ait Chryſo-

ſttonus hon 27. Diuſs Hieronym. Chriffi maie-

ſtatem intellexiſſe docet, & intra corporis tegmē

latentem cognouiffe diuinitatem. Diuſs Auguſti-

Chriffi di- nus ferm. 6 ac verbiſſe Domini, hec verba ſic inter-

pretatur. Si ego homo ſub potestate, jubēdi habeo

potestatem, quid tu posis, cui omnes feruunt po-

teſtares? &c. Diuſs Hieronymus putat his verbiſſe

ſignificasse Centurionem, Christum Angelis ſic

imperare, quemadmodum ipſe imperabat mili-

bus. Ad illa enim verba; *habens ſub me militē*; ſic

ſcribit; Volens oſtēdere Centurio, Domini quo-

que non per aduentum tantū corporis, ſed per

Angelorum ministeria poſte implore, quod vel-

let, &c. Idem putat Origenes homil 5. in diuersos,

Math. 8. & Lu. 7.

M miratus fit Dominus Centurionis fidem?

Nam admiratio ex inopinatis & incognitis rebus

iā ante habebat exploratum. Vnde Augustinus

lib. 1. contra aduerſarium legis, & Prophetarum;

cap. 7. Qui ſquis, inquit, miratur fecundū con-

fuetudine, qua homines loquuntur, inopinatū, at-

que improuiſum fibi eſſe ſignificat, quod miratur,

&c. Et lib. 1. de Genesi contra Manicheos, ca. 8. Ad-

miratio, inquit, re vera de rebus inſperatis naſci

folet, &c. Cum ergo Christo exploratiſſima effeſt

Centurionis fides, ipſe quē, vt Augustinus ait, illā

eſſiceret; nō eſt illam admiratus. An vero (aīt Au-

Iam experientia percepit, miratus eſt intus, ſed nō magnopere. Foris verò vultu, & verbiſſe, admira-

tionem, quadigna erat, indicauit.

Aliter responderet idem sanctus doſtor in quid.

commentarii Matthæi, his verbiſſe; Admiratio eſt

apprehenſio magnitudinis effectus: quod fit ex

imaginatione, & phantasia aliquius eſt eius ma-

gni. & ſic potest cadere in Christum. Vnde admiratio ior. ad Euodium ſic ſcribit: Iſta auſa

Epiſtola ior. ad Euodium ſic ſcribit: Iſta auſa

fuit admirationis, cum vel ratio cuiusq; rei ariet,

aut rara eſt. Et inſtrā: Ex cauſa, inquit, admiratio-

ni, quae ideo eſt, quia inſolitum aliquid occurrit,

ſcriptum eſt de Domino, quod miratus fit Cen-

turionis fidem: neque enim eum rei vlliſſus ratio

poterat laterere. Sed admiratio pro laude poſta eſt

eius, cuius par in populo Hebræo non appetuerat.

Vnde ipſa admiratio ſatis expoſita eſt, cum Do-

minus ait: *Amen dico vobis, non inueniunt autem fidem in Matth. 8.*

*Ifiel.* Sic ille. Augustinus admirationem interpre-

tatur laudationem, nec concedere videtur Chri-

ftum re vera admiratum. Diuſs etiam Thomas de

affectione admirationis non loquitur, ſed admiratio-

nem, quam Chrifto tribuit, apprehenſionem ap-

pellat magnitudinis effectus. Euangelij verò ver-

ba; *Admiratus eſt Christus;* interpretatur, Magnum

reputauit Centurionem.

Dici potest Chrifto admiratum Centurionis

fidem, non quod fecundū experimētalem Scien-

tiā illi fuiffet ante incognitā: ſed quod, vt rara

in Ebnīcīs & in ſolitā re ipſa, magnamque ani-

mo conceperit. Poſtūmus enim res magnas, &

hominibus inſolitas, quamvis nobis nota int, ad-

mirari. Praterea potuit Dominus ergo vnu-

*major pro-  
prietate.*

Quoniam paruatis in homine Ernico maior  
vita est, quam magna in homine Israëlitæ. Quem-  
admodum parua scientia in puer major videtur,  
quam magna sene. Itaq; maior erat fides Cen-  
turionis, quam fides Apostolorum fuerat, propor-  
tione. Quid erat fides hominis ethni. Vnde  
dileiore Cenurionem putare, quam Apostolos, ita  
testimoniū Christi intelligendū est. Quid vnum  
quod ut bonum hominis, secundum qualitatem  
per hanc illius laudatur. Pute si rusticus aliquod  
verbum sapienter loquatur, Philosophus multo  
amplius sapienter; in modico sermone Sapientæ,  
rusticus plus laudatur, quam in magno Philoso-  
phus. Quoniam rusticum dicere aliquid sapiēter,  
magnum est: Philosophum autem dicere sapienter,  
non est mirū. Aut si puer aliquid astutè loquatur,  
dicimus, Sapiens puer; si autem vir perfectus sapi-  
enter loquatur, non laudatur quasi sapiens. Non  
quia puer plus sapuit, quam perfectus, sed quātum  
ad comparationem etatis suæ, sapientior videtur  
esse quam ille perfectus. Sic & in Centurione di-  
stum est: *Non inveniuntam fidem in Israel.* Non quia  
nec Apostoli tantam fidem habuerunt. Sic ille.

*Autor imp.*

Exitium aevum cum Abulensi, Dominum non  
simpliciter omnes Israëlitas cū Centurione con-  
ferre, sed illos tārū, qui ab eo sanitatem petie-  
runt, estque sententia illorū verborum huiusmo-  
di; *Potiquam concionari, & miracula capi facere, nullus à me  
nata fide sanitatem perit, quanta hic perit centurio;* nul-  
lus enim dixit; *Dic verbo, & sanabitis,* &c. Hic sensus  
& facilis est, & Apostolis tuū servat honore. Non

accubucent, in catena regno cum paucioribus u-  
dazorum, Abraham, Isaac, & Jacob. Ipsi autem Iu-  
dæi, filii Abraham, Isaac, & Jacob, & filii regni in *Beatiudo*  
*cœlestis no-*  
*mine consu-*  
*mido recumbent beati cum Abraham, Isaac, & iij indica-*  
*Iacob in regno celorum? Respondetum, regni cœ-*tu-*  
rebus exterioribus cūcidentur. Quæritur quoniam  
Iacob in regno celorum? Respondetum, regni cœ-*tu-*  
rebus voluptrates inauditas, significari conuiuij, vel  
conuiuum agent. Etenim recumbentes sume-  
bant antiqui cibum.*

**F**iliis regni cœlestis Iudaos *Matt. 8.*  
vocat Dominus, q[uod] vult Hieronymus, quia in  
illis Deus ante regnauit. Euthymius ait appellari  
Deum hoc loco regnum; filios regni dici Iudaos,  
id est, filios Dei. Addit regnum posse significare *Cur Iudei*  
*eternam requiem; filios vero eius Iudaos, tan-*  
*dissimilans regni*  
quam existimantes se esse eius filios, cō quod ef-  
fent senen Abrahæ. Melius Chrysostomus, *Chrys.*\*  
inquit, regni eos vocavit, quibus regnum fuerat  
præparatum. Caïetanus vero; Iudei, ait, appell-  
lantur filii regni, quia ex genere, cui promissum  
est regnum, nascuntur. Irael, Senius, & Maldona-  
tus. At regnum celorum Iudeis non est promis-  
sum in legi veteri, vt primo tomo ostendimus:  
ergo non dicuntur filii regni, quod illis fuerit  
promissum. Repondetur fuisse promissum sub  
typo terræ promissionis.

**D**icendum, dici Iudaos filios regni, de quo lo-  
quitur Dominus dicens: *Regnum in regno celorum.*  
De regno celorum loquitur, igitur regni glorium  
filios Iudaos appellat. Potest etiam non incommo-  
dere regnū. Unū pro regno Dei in terra, vt sicut *Deus per-*  
*ter.*

*Matth. 8.*

*laudes.*

**C** simpliciter omnes Israëlitas cū Centurione con-  
ferre, sed illos tārū, qui ab eo sanitatem petie-  
runt, estque sententia illorū verborum huiusmo-  
di; *Potiquam concionari, & miracula capi facere, nullus à me  
nata fide sanitatem perit, quanta hic perit centurio;* nul-  
lus enim dixit; *Dic verbo, & sanabitis,* &c. Hic sensus  
& facilis est, & Apostolis tuū servat honore. Non

I plautus (6)

Comoediæ Plauti decem.

Ampphitryo.

Aesinatia.

Aulularia.

Captiui.

Curculio.

Casina.

Cistellaria.

Epidicus.

Bacchides.

Mostellaria.

M. plauti poetę comici  
ex petro crinito vita.

M. plautus patria sarsinas fuit ex umbria. quod ipse de se insinuat  
in fabula mostellaria: et alij veteres tradunt. Constat eis his rem-  
poribus romę vixisse atq; in scena prestitisse: quibus in civitate Ps.  
scipio: fuluius nobilior: et M. cato excellentes habiti sunt. Ingenio perurbano  
sunt: et maxime festivo. quod cum alia multa indicat. tum comedie ipsius ple-  
ne lucunditatis ac leporum. Relata sunt ab A. gellio complura in atticis no-  
ctibus de eruditioe et fabulis plautinis ex auctoritate. M. varronis: qui plau-  
tum ait: Cum ergoasset omnē pecunia in scenis ornamenti ad summā pau-  
pertatem fuisse redactum. Ex agnatione in urbem redisse: et operam pistori lo-  
casse ad victimū comparandum his molis circuagendis: quas trusatiles vocat.  
Hieronymus manuales appellauit. Et cum aliquādū in pistriño versaretur:  
Ibidem fabulas aliquot dicitur compōnisse ut satyriōne et addictū. M. var-  
ro in libro de plautinis comedieis verba hęc posuit: que ad scribenda existimā-  
vit: ut a gellio est obseruatum. Feruntur sub plauti nomine comoedię circiter  
c. xxx. Sed homo cruditissimus Ielius. xxv. dilataxat illius esse censuit. neq; du-  
biū est quin ista eriam: que a plauto scripta non sint: veterū poetarū fuerint:  
vt. M. accij. L. plautij. a quo dictę sunt plautiane fabulę: non plautinę. Lge-  
rū cum. xxv. a veteribus consumerentur. M. plauti comedie: sciendum est p̄r  
ter illas. xx. que a nostris grammaticis consensu omnis pro plautinis haben-  
tur tria a gellio nominati. hoc est bochiam: nerulariā: frumentū: clarro et sex.  
pompeius alias plures nuncupant: vt arthemonem: friuolariā: phagonem:  
castrionem atq; astrabā. easq; inter plautinas referunt. De astraba tamē gel-  
lius et nonius dubitarūt. In fabulis suis secutus est grecos auctores: maxime  
demophilū: philemonem: et epicharmū siculum: vt horatius flaccus testatur.  
tantisque scribendi elegantię et salibus visus est p̄stissime: vt epinius stolo affirma-  
re non dubitauerit: mulas ipsas plautino sermone fuisse locuturas: si latine lo-  
qui voluisset: quod a fabio quintiliano refertur. Quo circa gellius censor optimus  
omnium scriptorū appellat eundem plauti parētem ac principem in omni  
latina elegantia. Vulcatius se digitus: cum de ordine comicis scribit: post  
cecidū collocavit plautum: ceterisq; omnibus p̄culit. nomen plauti deduc-  
etum est a planite pedum vt est auctor Sex. pompeius. prius enim. M. plau-  
tus dicebatur. hinc semiplota calcamenta dicta sunt: quibus in ienationibus  
vterentur: sed hac de re suo loco distinximus. obiisse traditur paucis annis post.  
M. ennius olympiade centesima. xlvi. quanti facture factum sit in eius obitu:  
testatus est idem poeta his versibus de se compositis.

Postq; est morte captus plautus

Comoedia luget: scena est deserta.

Deinde risus: ludus: loculus et numeri

Innumerū simul omnes collachrymarunt.

Sedigitus in libro quem scriptit de poetis quid de ijs sentiat qui comoediis fecerunt: et quae prestare ex omnibus ceteris putet: ac deinceps quoquemque in loco et honore ponat: his versibus suis demonstrat.

Multos incerto certare hanc rem vidimus:

Palmam poetę comicō cui deferant.

Eum me iudice errorē dissoluam tibi:

Contra ut si quis sentiat nihil sentiat.

Cecilio palmam statuo de comicō.

Plautus secundus facile exuperat ceteros.

Deinde nemius qui seruit precio in tertio est.

Siquid quarto detur dabitur licinio.

Post inseguī licinīum facio attīlīum.

In sexto consequitur hos terentius.

Turpilius septimī. trabea octauū obtinet.

Hono loco esse facile facio luscium.

Decimum addo antiquitatis causa cīnīum.

De ratione carminis comicī  
ex bernardo saraceno.

**G**od autē ad carmen pertinet paucis aperiēm⁹. comoediarum pro-pemodum omnium carmē certe iambicū est: sed cum iambicī carminis innumerabiles sint species vtuntur comicī in prologis quidem et argumentis iambico trimetro: vbi autē ad concertationē sermonum deuenitur: aliquando tetrametro quandoq; eriam pentametro. Crimētum quidem appellatur carmen: quod senis concludit pedib⁹ qd breuitas sambi efficiat: vt duo pedes pro uno habeantur: vnde horatiū syllaba longa breui subiecta vocatur iambus: p̄s citus: vnde etiam trimetris acre scere iussit nomen iambicis cum senis redderet ictus. ad tardandam tamē celeritatem spondens admissus est: vt idem horatiū: spondeos stabiles in iura paterna receperit. et quoniam longa in breues resolutur resoluta tamē longa eriam tribrachus admittitur: resoluta spondei prima anapestus: resoluta secū da dactyl⁹: resolutis ambabus procelesimaticus: quare in iambo quidem carmine pedes admittuntur iambus pater: et ad tarditatem inuehendam spōdes: ob resolutionem dactylus anapestus procelesimaticus et tribrachus. Pyrrhiclus autem propter indiscutibilem ultimam syllabam in fine recte collocatur. Ephesktion vero de iambico locutus carmine: iambicū inquit fulcīt in sede impari hoc est prima tercia et quinta iambū tribrachū spondeū dactylū anapestū: pari vero hoc est secunda quarta et sexta iambū tribrachū et anapestū: hoc apud comicos perpetuo: at apud iambographos et tragicos rariuscule. scacion autem in fine spondeū pro iambo quod hipponaceus nominatur: alijs claudūm appellant. Indiscutenter autem p̄terq; in ultimo procelesimaticū admittit pariter et tribrachū: si modo ex alijs vñus vel antecedat vel subsequatur: ne sit perpetuo ex longis aut breuibus.

73 ii

et delacwry amia des balaoria  
D. A. B. L. L. I.

### In amphitryonis argumentum.

**A**mphitryo profectus in hostes teleboas: granitam ex se reliquit vxoris  
Alcmenam: cuius amore captus Iupiter versus in formâ eius absentis  
coniugis: fugit ab exercitu noctu redisse. Illam comprimit: more meo gerit si  
bit: mox illa iouis insu facta longior. Mercurius ut suo seruiret patri summo  
ioui: ferui amphitryonis sotie coepit imaginem. horum alcmena deluditur do-  
lis: fitq; rursus ex ione granida. interim vitor hostium rediens amphitryo  
domum primit sotiam: ut nunciet vxori redditum. is offendit mercurium in  
q; sibi similem seruum. ambo rixantur inimicæ: a mercurio excluditur domo.  
id idem contingit redempti domum amphitryoni: quem vxor rata se ab illo de-  
ludi satis inclementer accipit: fitq; illi obulus pro amphitryone iupiter: sicos  
frustratur ab uxore atq; ab ioue simul: suntq; gemini amphitryones & soties.  
Tandem arbiter accersitur blepharo: uter eorum verus esset amphitryo recte  
ut discerneret. obstupuit ille & certi nihil proferens abiit. interea tempus parie-  
di cù afforet: alcmena ex ione atq; ex viro geminos uno enixa parit. horum al-  
ter qui postmodum dictus hercules ex ioue genit: nam ex amphitryone iphi-  
clus: binos enecat angues manu. igitur iupiter ut mulierem insolentem ostend-  
deret: quam vir insimulauerat probit: magnu intonuit: rem professus ut erat.  
tubet igitur reconciliari viro coniugem.

### In argumentum asinarię.

**A**gyrippus adolescens mulierē desperibat phileniū: cuius clereta mater  
sagax lena ut ab illo eliceret pecuniam: venierat amantes amorib; suis  
confusere. adolescentis pater demenetus suo indulges filio: ut meretrici tra-  
dat vult ei pecunia dari. seruū igitur libanū monet vnde cunctis ut potest surri-  
piat: atriensem circunducit saureū: arthemonā cuius sub imperio viuebat ux-  
orem fallat: libanus conferunt leonidam conuenit. rem aperit: opportune sumul  
configunt fallaciā. adiuenerat mercator datus pro emptis asinis: vnde co-  
moedia nomen inuenit pecuniam: quam se solutus si aiebat atriensi saureg: quæ  
rei familiari arthemona p̄fsecerat: simulat leonidas se atriensem: siadet liba-  
nus mercatori: leonide argentū ut dinumeraret: assentitur demenetus recte so-  
lutum preciū: igitur recipie dantur mulieri viginti min: ob id demeneto pa-  
tri priorē nocte cedit filius: paratur coniugiū: senex: adolescentis: ac meretrici ac-  
cumbunt simul: interim hęc diabolus rivalis rescens: qui iam fuerat per an-  
num pactus eam sibi meretriculam datum iri: demenetur scortari & filii ux-  
ri eius arthemonę per parasitum nunciat: uxor adueniens virum coniugis  
agit & e ganeo extrudit domum.